协议方式转让）或通过二级市场减持；若取得本次发行的股份时，其拥有目标公

司权益的时间超过 12 个月，则李旭东和锦尚睦合在本次交易中取得的股份，自

新增股份上市之日起 12 个月内不进行转让（包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持。上述锁定期完成后，李旭东、锦

尚睦合取得本次发行的股份将全部解锁。

苏美娴、杨铭、招商科技、光启创投承诺，其在本次交易中取得的股份，自

新增股份上市之日起 12 个月内不进行转让（包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持。上述锁定期完成后，苏美娴、杨

铭、招商科技、光启创投取得的股份全部解锁。

（2）发行股份募集配套资金

向基业华商、财通基金、银河投资就本次交易募集配套资金非公开发行的股

份自新增股份上市之日起 12 个月内不得转让，在此之后按中国证监会及深圳证

券交易所的有关规定执行。

发股对象在本次重组中由于东华软件送红股、转增股本等原因增持的东华软

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

15

件股份，亦应遵守上述约定。

7、过渡期损益归属及滚存未分配利润安排

本次交易完成后，本公司本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成

后的新老股东按照持股比例共同享有。

本次交易完成后，标的资产于基准日的滚存未分配利润归本公司享有。

8、募集资金量及发行费用

本次交易募集资金总额为 199,999,987.74 元，扣除财务顾问费用 9,000,000

元、其他发行费用 50,000 元后，募集资金净额为 190,949,987.74 元。

9、发行股份购买资产的资产过户

经核查深圳市市场监督管理局于 2015 年 6 月 4 日出具的《变更（备案）通

知书》（[2015]第 83415628 号）、其于同日核发的《营业执照》以及在全国企

业信用信息公示系统查询的相关信息，至高通信已就本次交易办理完毕股东变更

的工商登记，至高通信 100%股权已过户至东华软件名下，东华软件现持有至高

通信 100%股权。

10、本次交易前后控制权变化情况

本次交易前，薛向东先生及其家族成员是上市公司的实际控制人，合计持有

上市公司 47.04%的股份。

本次交易完成后，上市公司实际控制人薛向东先生及其家族成员将合计控制

45.93%的上市公司股份，仍是上市公司的控股股东和实际控制人。

本次重大资产重组前后东华软件的股权结构变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量
持股比例

股份数量
持股比例

（股） （股）

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

16

诚信电脑 317,985,040 20.82% 317,985,040 20.33%

薛向东 191,226,692 12.52% 191,226,692 12.22%

诚信设备 146,335,212 9.58% 146,335,212 9.35%

合创电商 62,977,909 4.12% 62,977,909 4.03%

发

行

股

份

购

买

资

产

章云芳 - - 19,426,049 1.24%

刘玉龙 - - 1,720,129 0.11%

苏美娴 - - 1,204,090 0.08%

杨铭 - - 1,204,090 0.08%

深圳市招商局科技投资有限公

司
- - 1,097,954 0.07%

红塔创新投资股份有限公司 - - 3,229,278 0.21%

深圳市光启松禾超材料创业投

资合伙企业（有限合伙）
- - 1,076,426 0.07%

新疆锦尚睦合股权投资有限合

伙企业
- - 538,213 0.03%

李旭东 - - 643,702 0.04%

配

套

融

资

投

资

者

北京基业华商投资管理中心（有

限合伙）
-  -  3,447,087 0.22%

财通基金管理有限公司 - - 2,412,961  0.15%

中国银河投资管理有限公司 - - 1,034,126 0.07%

其他公众股东 808,929,942 52.96% 808,929,942 51.71%

总计 1,527,454,795 100.00% 1,564,488,900 100.00%

11、配套募集资金用途

本次交易募集的配套资金总额为人民币 199,999,987.74 元，所募集配套资金

将全部用于支付本次交易现金对价 24,000 万元中的一部分。根据《交易协议》

的约定，本次交易募集配套资金到账之日起 5 个工作日内，本公司将向交易对方

一次性支付全部应付的现金对价。配套募集资金的用途符合《重组管理办法》及

相关问题解答的规定。

（二）本次发行的认购情况

1、发行对象的确定

根据东华软件 2014 年第三次临时股东大会审议通过和中国证监会核准的本

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

17

次交易方案，本次购买资产的发行对象为章云芳、刘玉龙、苏美娴、杨铭、李旭

东、红塔创投、招商科技、光启创投、锦尚睦合等 9 名交易对方；本次配套募集

资金的发行对象为基业华商、财通基金、银河投资。

2、发行价格的确定

本次发行为询价发行。根据东华软件 2014 年第三次临时股东大会审议通过

和中国证监会核准的本次交易方案，本次发行股份购买资产的发行价格为人民币

18.73 元/股。根据 2014 年度利润分配情况，对发股价格进行调整，详细情况请

参见《东华软件股份公司关于权益分派方案实施完毕后调整发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金涉及的股份发行价格和数量的公告》，最后确定发股价

[…]

红塔创投在本次交易中共取得 3,203,416 股股份，其中取得的 1,067,805 股股

份，锁定期分两种情况确定：若红塔创投取得该部分股份的时间在 2015 年 10

月 16 日（含该日）之前，则该部分股份自新增股份上市之日起 36 个月内不进行

转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让）或通过二级市

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

35

场减持，若红塔创投取得该部分股份的时间在 2015 年 10 月 16 日（不含该日）

之后，则该部分股份自新增股份上市之日起 12 个月内不进行转让（包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持；本次向红

塔创投发行的 2,135,611 股股份自新增股份上市之日起 12 个月内不得转让（包括

但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持，上

述锁定期完成后红塔创投取得的股份全部解锁。

3、李旭东、锦尚睦合

李旭东、锦尚睦合承诺，若取得本次发行的股份时，其拥有目标公司权益的

时间不足 12 个月，则李旭东和锦尚睦合在本次交易中取得的股份，自新增股份

上市之日起 36 个月内不进行转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过

协议方式转让）或通过二级市场减持；若取得本次发行的股份时，其拥有目标公

司权益的时间超过 12 个月，则李旭东和锦尚睦合在本次交易中取得的股份，自

新增股份上市之日起 12 个月内不进行转让（包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持。上述锁定期完成后，李旭东、锦

尚睦合取得本次发行的股份将全部解锁。

4、苏美娴、杨铭、招商科技、光启创投

苏美娴、杨铭、招商科技、光启创投承诺，其在本次交易中取得的股份，自

新增股份上市之日起 12 个月内不进行转让（包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让）或通过二级市场减持。上述锁定期完成后，苏美娴、杨

铭、招商科技、光启创投取得的股份全部解锁。

5、基业华商、财通基金、银河投资

基业华商、财通基金、银河投资承诺，其本次认购的发行人股票的锁定期为

12 个月，自发行结束之日起起算。

发股对象在本次重组中由于东华软件送红股、转增股本等原因增持的东华软

件股份，亦应遵守上述约定。

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

36

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次股份变动

（一）交易完成前后公司的股权结构变化情况

本次重大资产重组前后东华软件的股权结构变化如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量
持股比例

股份数量
持股比例

（股） （股）

诚信电脑 317,985,040 20.82% 317,985,040 20.33%

薛向东 191,226,692 12.52% 191,226,692 12.22%

诚信设备 146,335,212 9.58% 146,335,212 9.35%

合创电商 62,977,909 4.12% 62,977,909 4.03%

发

行

股

份

购

买

资

产

章云芳 - - 19,426,049 1.24%

刘玉龙 - - 1,720,129 0.11%

苏美娴 - - 1,204,090 0.08%

杨铭 - - 1,204,090 0.08%

深圳市招商局科技投资有限公

司
- - 1,097,954 0.07%

红塔创新投资股份有限公司 - - 3,229,278 0.21%

深圳市光启松禾超材料创业投

资合伙企业（有限合伙）
- - 1,076,426 0.07%

新疆锦尚睦合股权投资有限合

伙企业
- - 538,213 0.03%

李旭东 - - 643,702 0.04%

配

套

融

资

投

资

者

北京基业华商投资管理中心（有

限合伙）
-  -  3,447,087 0.22%

财通基金管理有限公司 - - 2,412,961  0.15%

中国银河投资管理有限公司 - - 1,034,126 0.07%

其他公众股东 808,929,942 52.96% 808,929,942 51.71%

总计 1,527,454,795 100.00% 1,564,488,900 100.00%

（二）本次发行前，公司前十名股东情况

截至 2015 年 6 月 30 日，上市公司本次发行前上市公司前 10 名股东及持股

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

37

比例情况如下：

序号 股东 股数（股） 股权比例（%）

1 北京东华诚信电脑科技发展有限公司 317,985,040 20.82

2 薛向东 191,226,692 12.52

3 北京东华诚信工业设备有限公司 146,335,212 9.58

4 北京合创电商投资顾问有限公司 62,977,909 4.12

5
海通证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
14,446,367 0.95

6
广发证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
13,575,680 0.89

7
华西证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
13,349,899 0.87

8 天安产保险股份有限公司－保赢 1 号 11,499,821 0.75

9 柏红 10,360,000 0.68

10 全国社保基金一一一组合 9,828,600 0.64

合计 791,585,220 51.82

（三）本次发行后，公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司发行人业务部 2015 年 7 月

15 日出具的《证券持有人名称（在册股东与未到账股东合并名册）》，（其中在册

股东为截至 2015 年 7 月 14 日的股东），本次发行后前十名股东持股情况为：

序

号
股东 股数（股）

股权比例

（%）

1 北京东华诚信电脑科技发展有限公司 317,985,040 20.33

2 薛向东 191,226,692 12.22

3 北京东华诚信工业设备有限公司 146,335,212 9.35

4 北京合创电商投资顾问有限公司 62,977,909 4.03

5 中国证券金融股份有限公司 23,288,960 1.49

6 章云芳 19,426,049 1.24

7 广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 14,383,305 0.92

8 华西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 12,480,429 0.80

9
中国对外经济贸易信托有限公司—锐进 12 期鼎萨证券

投资集合资金信托计划
12,033,870 0.77

10 天安财产保险股份有限公司－保赢 1 号 11,499,821 0.74

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

38

合计 811,637,287 51.88

（四）本次重大资产重组实施完成后，公司股权分布具备上市条件

本次重大资产重组实施完成后，东华软件股本总数为 1,564,488,900 股，社

会公众股持股数量超过 25%，东华软件的股权分布仍具备上市条件。

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员。本次发行不会

导致董事、监事和高级管理人员直接持股数量发生变化。

三、股权变动对主要财务指标的影响

根据上市公司 2014 年审计报告及兴华审计的出具的《备考审计报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2014 年 12 月 31 日

2014 年度

实际数（经审计） 备考数

总资产 792,396.18   905,962.01

归属于上市公司股东的所有者权益 628,789.58   701,031.70

营业收入 517,104.87   565,656.65

利润总额 112,483.84   120,133.31

归属于上市公司股东的净利润 103,865.40   110,257.40

基本每股收益（元/股） 0.70 0.73

综上所述，本次交易完成后，上市公司的主要财务指标将得到提升，每股收

益将得到较大程度的增厚。

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

39

第五节 本次新增股份发行上市相关机构

一、独立财务顾问（主承销商）

华泰联合证券有限责任公司

地址：北京市西城区丰盛胡同 22 号丰铭国际大厦 A 座六层

法定代表人：吴晓东

电话：010- 5683 9300

传真：010- 5683 9400

联系人：王勃、刘昊、吴学孔

二、律师

北京市天元律师事务所

地址： 北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 10 层

单位负责人：朱小辉

电话：010-5776 3888

传真：010-5776 3777

经办律师：王振强、王昆

三、审计与验资机构

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市西城区裕民路 18 号北环中心 22 层

负责人：陈胜华

电话：010-8225 0666

传真：010-8225 0851

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

40

经办注册会计师：胡毅、肖丽娟

四、资产评估机构

中联资产评估集团有限公司

地址：北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心东座 F4 层

法定代表人：沈琦

电话：010-88000066

传真：010-88000006

经办注册资产评估师：鲁杰钢、李莎

东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

41

（此页无正文，为《东华软件股份公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金之实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）》签章页）

发行人：东华软件股份公司

年   月   日

	公司声明
	重大事项提示
	一、发行股份数量及价格
	二、新增股份登记情况
	三、新增股票上市安排
	四、新增股份的限售安排
	五、资产过户情况
	六、股权变动对公司每股收益的影响

	释义
	第一节  本次交易的基本情况
	一、上市公司基本信息
	二、本次交易的基本方案
	（一）交易对方
	（二）交易标的
	（三）交易价格

	三、本次交易中股份发行的基本情况
	（一）本次发行股票的基本情况
	（二）本次发行的认购情况
	（三）本次发行的验资
	（四）新增股份登记托管情况
	（五）本次募集资金运用

	四、发行对象的基本情况
	（一）发行股份购买资产发行对象的基本情况
	（二）配套资金的发行对象基本情况

	五、独立财务顾问和律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见
	（一）独立财务顾问意见
	（二）法律顾问意见

	第二节 本次交易的实施情况
	一、本次交易的实施过程